千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應付款項及應計
 費用 14,388 (14,388) (14,388) – 16,473 (16,473) (16,473) –

融資租約債務 62 (62) (19) (43) 91 (91) (31) (60)

銀行借貸 50,184 (51,431) (51,431) – 40,535 (41,514) (41,514) –

 64,634 (65,881) (65,838) (43) 57,099 (58,078) (58,018) (60)

 本公司

 二零一四年 二零一三年

  約定   約定

  非貼現現金 於一年內   非貼現現金 於一年內

 賬面值 流量總額 或按要求 超過一年 賬面值 流量總額 或按要求 超過一年

 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應付附屬公司之
 款項 38,259 (38,259) – (38,259) 37,468 (37,468) – (37,468)

應付賬款及應計
 費用 68 (68) (68) – 65 (65) (65) –

 38,327 (38,327) (68) (38,259) 37,533 (37,533) (65) (37,468)

55 財務報表附註

香港通訊國際控股有限公司	 2014年報

4. 財務風險管理目標及政策（續）
4B 財務風險管理（續）

c) 利率風險
本集團之金融資產僅包括短期銀行存款及銀行結餘。由於銀行存款之利率預計不會有重大

變動，因而管理層預期利率變動不會對附息資產產生重大影響。

本集團之銀行貸款及融資租約債務面臨來自利率變化之風險。按浮動利率計息之銀行貸款

使本集團面臨現金流量利率風險，而按固定利率計息之融資租約債務使本集團面臨公平值

利率風險。

由於利率變動將不會對本集團之業績產生重大影響，因此並無呈列有關利率變動之敏感度

分析。

d) 外幣風險
本集團承受之貨幣風險主要通過銷售和採購產生以外幣呈報的應收款、應付款和現金餘額，

即此交易有關業務之功能貨幣以外的其他貨幣。導致這種風險的貨幣主要為人民幣。

敏感度分析

下表顯示假若對本集團於結算日有重大風險之外匯匯率於該日發生變化， 對本集團稅後虧

損（及保留溢利）及綜合權益的其他成份將會產生的即時影響，假設所有其他風險變量保持

不變。

 本集團

 二零一四年 二零一三年

 外匯匯率 稅後虧損  外匯匯率 稅後虧損
 變動之 及保留溢利 權益其他 變動之 及保留溢利 權益其他
 增加╱（減少） 之影響 成份之影響 增加╱（減少） 之影響 成份之影響
  千港元 千港元  千港元 千港元

美元 0.5% – – 0.5% 15 –

 (0.5%) – – (0.5%) (15) –

日圓 10.0% – – 10.0% 1 –

 (10.0%) – – (10.0%) (1) –

人民幣 2.0% 120 – 2.0% 222 –

 (2.0%) (120) – (2.0%) (222) –

56財務報表附註

2014年報 香港通訊國際控股有限公司

4. 財務風險管理目標及政策（續）
4B 財務風險管理（續）

d) 外幣風險（續）
分析結果呈列於上表為每一集團實體的稅後虧損及以其各自之功能貨幣計量的權益，以結

算日之匯率換算成港元呈報。

敏感度分析假定外匯匯率變化已應用於重新計量本集團於結算日持有該等令本集團面臨外

幣風險之金融工具，包括以貸款人或借款人功能貨幣以外貨幣列值的集團內各公司間之應

付賬款和應收賬款。此分析不包括換算海外業務財務報表為集團呈報貨幣之差異。該分析

是以二零一三年同一之基礎上進行。

e) 價格風險
本集團面臨來自可供出售金融資產之價格變動風險（見附註20）。除附註20所披露者外，所

有該等投資及衍生金融工具均參考報價按於各個結算日之公平值計量。管理層監察其風險

及於必要時採取適當行動。

下表顯示本集團除稅後溢利╱（虧損）及保留溢利及綜合權益之其他成份應上市權益及債務

證券價格合理可能變動15%（二零一三年：15%）而出現之概約變動。

董事認為非上市投資基金之價格取決於複雜之市場因素及不能預測，因此並未納入以下計

算。

 本集團

 投資重估儲備增加╱（減少）

 增加15% 減少15%

 千港元 千港元

於二零一四年三月三十一日 553 (553)

於二零一三年三月三十一日 608 (608)